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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящее диссертационное исследование посвящено проблеме языковой

личности как центральному понятию лингвоперсонологии, в рамках которой

осуществляется изучение человека как субъекта речевой деятельности.

Объектом исследования является языковая личность переводчика (далее –

ЯЛП) поэтического текста, которая рассматривается как структурное целое,

включающее в себя оппозиции вербальных признаков (языковых черт).

В качестве предмета исследования выступают формальные и смысловые

преобразования исходного текста, являющиеся показателем той или иной

языковой черты в структуре языковой личности конкретного переводчика.

Степень разработанности темы исследования.

Обращение к языковой личности переводчика поэтического текста

продиктовано развитием антропоцентрического направления в современной

лингвистике и растущим интересом теории перевода к личностным

особенностям профессионального переводчика, оказывающим влияние на

процесс и продукт его деятельности, а также к методам синтаксической

семантики, позволяющим проникнуть в суть переводческих преобразований.

Проблеме исследования языковой личности посвящены работы

Г. И. Богина, И. А. Бубновой, С. Г. Воркачёва, А. А. Залевской, В. И. Карасика,

Ю. Н. Караулова, В. В. Красных, В. А. Масловой, В. П. Нерознака и др. В

частности, в работе С. А. Сухих [1998] разработана структурная модель

представления языковой личности, включающая в себя оппозиции личностных

признаков, распределённых поуровнево. Данный подход составил

непосредственную методологическую основу трактовки языковой личности в

настоящей работе. Вопрос особенностей поэтического текста рассматривается в

трудах В. С. Андреева, М. М. Бахтина, М. Л. Гаспарова, С. Ф. Гончаренко,

В. М. Жирмунского, М. Л. Лозинского, Ю. М. Лотмана, Г. Я. Мартыненко,

Е. Г. Эткинда, Р. О. Якобсона. Вопросы перевода художественных и поэтических

произведений изучаются в работах Л. С. Бархударова, В. Г. Гака,

Н. К. Гарбовского, В. Н. Комиссарова, А. Лефевра, Ю. Найды, П. Ньюмарка,

А. А. Потебни, А. В. Фёдорова, А. Д. Швейцера. Семантико-синтаксическая

структура предложения и акциональные типологии предикатов рассматриваются

в трудах таких отечественных и зарубежных лингвистов как Ю. Д. Апресян,

Н. Д. Арутюнова, В. В. Богданов, Н. Н. Болдырев, Л. Г. Васильев,

В. В. Виноградов, Дж. Лайонз, В. А. Плунгян, Ю. С. Степанов, И. П. Сусов,

Л. Теньер, Ч. Филлмор, У. Чейф, Л. В. Щерба.

Несмотря на многообразие работ, посвящённых изучению языковой

личности в рамках различных лингвистических направлений, построение

типовой структурной модели языковой личности переводчика поэтического

текста с использованием методов синтаксической семантики открывает новые

возможности для теоретической и практической деятельности в русле
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лингвоперсонологии, теории перевода и лингводидактики. Именно данное

обстоятельство и предопределило выбор темы диссертации.

Актуальность работы обусловлена интенсивным развитием концепции

языковой личности и необходимостью уточнения категориального и

понятийного аппарата лингвоперсонологии путём включения в её сферу

феномена переводческой деятельности и поэтического перевода в частности.

Цель исследования заключается в уточнении содержания и набора

языковых составляющих структуры языковой личности, а также в последующем

моделировании и сопоставлении языковых личностей переводчиков для

выявления совпадений и различий между ними.

Поставленная цель предполагает решение следующих исследовательских

задач:

1) проанализировать основные модели языковой личности и определить

рабочий вариант модели с учётом особенностей характера переводческой

деятельности и специфики поэтического дискурса;

2) определить приёмы анализа языкового материала, позволяющие

проникнуть в суть трансформаций, осуществляемых переводчиком, с

последующей классификацией переводческих преобразований в зависимости от

того, какие черты в структуре его языковой личности они характеризуют;

3) применительно к специфике экспонентного уровня языковой личности

уточнить содержательные характеристики семантических актантов / аргументов,

отражающие особенности языковых значений в исходном и переводном текстах;

применительно к субстанциональному уровню языковой личности уточнить

понятие переводческой трансформации; применительно к специфике

интенционального уровня предложить модификацию трактовки буквальности –

небуквальности и преобразованности;

4) дополнить метод построения ритмического профиля стихотворения,

который был предложен М. Л. Гаспаровым [2001], с целью возможности

осуществления не только визуального сопоставления полученных ритмических

профилей, но и вычисления точного процентного значения их соответствия друг

другу.

Материалом исследования послужил оригинал поэмы Дж. Г. Байрона

“Darkness” (1816) и пять её переводов, которые были выполнены О. М. Сомовым

(1822), М. П. Вронченко (1828), А. П. Милюковым (1869), М. А. Зенкевичем

(1953) и С. А. Степановым (1988) в различные исторические периоды. В качестве

основной единицы исследования выступила предметная ситуация, содержащая в

себе компоненты, которые были подвержены семантическому анализу. Общее

количество рассмотренных предметных ситуаций – около 550.

В диссертации использовались следующие методы исследования: метод

структурно-уровневого анализа языковой личности; метод семантического

анализа глубинной структуры предложения; метод построения ритмического

профиля стиха; методы сопоставительного анализа, контекстуального анализа и

количественного анализа частотности употребления единиц.
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Научная новизна работы определяется тем, что в ней: а) впервые

предлагается структурная модель ЯЛП поэтического текста, включающая в себя

набор оппозиций языковых черт, распределённых по уровням дискурса; б)

содержание каждой языковой черты в рамках оппозиций уточняется с учётом

особенностей переводческой деятельности в целом и поэтического перевода в

частности; в) осуществляется построение моделей языковых личностей

рассматриваемых переводчиков на основании анализа преобразований

формального и содержательного характера, являющихся маркерами отдельных

языковых черт, а также их последующее сопоставление с целью выявления

сходств и различий в структурах их ЯЛП.

Теоретическая значимость исследования состоит: в систематизации

лингвоперсонологических подходов применительно к разным

исследовательским областям; в расширении типологии языковой личности

применительно к сфере поэтического перевода; в уточнении принципов

моделирования языковой личности применительно к литературному

творческому процессу; в дальнейшей разработке путей изучения

профессиональной языковой личности.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования полученных в ней результатов в сфере профессиональной

лингвоперсонологии, теории перевода, критики перевода, а также атрибуции

текстов перевода; изложенные в диссертации данные могут быть использованы в

вузовских учебных курсах и тренингах по практике письменного перевода.

На защиту выносятся следующие положения:

1) языковая личность переводчика может быть представлена как

структурное образование, включающее в свой состав ряд признаков, которые

могут быть выявлены на основе преобразований, осуществляемых переводчиком

при создании текста перевода; важную роль в определении существа языковой

личности переводчика играет набор тех её признаков, которые получают

вербальную манифестацию; эти признаки со своей спецификой на каждом уровне

структуры («языковые черты» по С. А. Сухих [1998]) представимы в виде

оппозиций, содержание которых может быть уточнено в зависимости от типа

дискурса, в котором реализует себя языковая личность;

2) личностные языковые черты экспонентного уровня ‘активность’ и

‘созерцательность’ прослеживаются как в отношении отдельных лексических

единиц, которые могут заменяться в тексте перевода на, соответственно,

более/менее динамические и более/менее предикативные, так и в рамках целых

ситуаций, в качестве знаковых репрезентаций которых выступают предикатные

выражения (далее – ПВ); в зависимости от того, какую роль актанты пропозиции

выполняют в активных, псевдо-активных или созерцательных ситуациях, можно

уточнить их семантику; на основании этого критерия выделены 5 групп

аргументов: субъекты действия или воздействия (активные актанты); объекты

действия или воздействующие объекты в ситуациях без активного участника

(псевдо-активные актанты); объекты действия или восприятия (пассивные
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актанты); участники ситуации, пребывающие в состоянии или

характеризующиеся свойством (созерцательные актанты); аргументы, не

входящие ни в одну из вышеперечисленных групп (актант ‘место’, актант

‘вещество’, актант ‘кличка’);

3) на субстанциональном уровне языковая личность переводчика склонна

проявлять себя как ‘конкретная’ или ‘абстрактная’, ‘аналитическая’ или

‘синтетическая’; формальными маркерами конкретности являются различного

рода замены языковой единицы оригинала на единицу с более узкой сферой

референции в переводе (конкретизация, конкретизация при повторной

номинации, уточняющая синекдоха, конкретизация нулевого аргумента); в

качестве формальных маркеров абстрактности (являющейся оппозитом

конкретности) выступают противоположные по своей сути типы замен исходной

языковой единицы на единицу с более широкой сферой референции в тексте

перевода; показателями аналитичности являются добавления ядерных и

опциональных компонентов предикатного выражения в знаковые структуры

текста перевода; показателями синтетичности признаются опущения ядерных и

опциональных компонентов предикатного выражения из знаковых структур

текста оригинала;

4) оппозиция языковых черт интенционального уровня с учётом специфики

поэтического перевода и конкретики языкового материала может быть

представлена как ‘буквальность’ (прямое значение) – ‘образность’ (непрямое

значение). В качестве доминирующей интенции в языковой личности любого

переводчика выступает намерение создать адекватный текст перевода; в

зависимости от выбираемой переводческой стратегии в структуре языковой

личности на интенциональном уровне постулируется формально-смысловая

оппозиция языковых черт ‘тождественность’ – ‘преобразованность’.

Апробация работы.

Результаты исследования были изложены в форме очных докладов на V

Международной научной конференции «Донецкие чтения 2020: образование,

наука, инновации, культура и вызовы современности» (Донецк, 17-18 ноября

2020 г.), на Международной научно-практической конференции «Ключевые

проблемы современной лингвистики и лингводидактики» (Тирасполь, 18-19

ноября 2021 г.), на Международной научно-практической конференции

«Многоязычие и национальные культуры России и Приднестровья в зеркале

английского, французского, немецкого, русского и других языков» (Тирасполь, 4

марта 2022 г.); в заочной форме на Международной научно-практической

конференции «Лингвистика, лингводидактика, переводоведение: актуальные

вопросы и перспективы исследования» (Чебоксары, 25 мая 2020 г.), на XXV

Международной научной конференции «Прикладные и фундаментальные

исследования» (Сент-Луис, 3 апреля 2022 г.), на Международной научно-

практической конференции «Языковой дискурс в социальной практике» (Тверь,

15 апреля 2022 г.), на всероссийской научной конференции «Достижения науки

и технологий-ДНИТ-2021» (Красноярск, 10-11 декабря 2021 г.), на межвузовском
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научном конгрессе «Высшая школа: научные исследования» (Москва, 7 декабря

2019 г.).

По результатам исследования опубликовано 13 статей общим объёмом 5,

18 п. л., из них 4 статьи – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Объём и структура работы.
Общий объём диссертации составляет 292 страницы. Работа включает

введение, две главы, заключение, список использованной научной литературы,

список использованных словарей, список источников фактического материала и

два приложения, содержащих оригинал поэмы “Darkness” и её переводы с

ритмическими схемами, а также полный список переводческих преобразований,

характеризующих языковые черты ЯЛП, которые распределены по уровням

дискурса. Список литературы содержит 192 источника.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается выбор объекта и материала исследования, его

предмет, актуальность и новизна, определяются цели и задачи, решаемые в

работе, характеризуется её теоретическая и практическая значимость,

формулируются положения, выносимые на защиту, даются сведения об

апробации и структуре работы.

В главе первой «Теоретико-методологические основания исследования

языковой личности переводчика поэтического текста» определяется

теоретическая и методологическая база изучения ЯЛП поэтического текста.

В главе рассмотрены основные направления собственно лингвистических и

смежных с ними наук, в рамках которых осуществляется исследование феномена

языковой личности: лингвоперсонология [Караулов 1987; Головина 2008;

Андреев 2011; Мельник 2011; Голев 2014]; психолингвистика [Седов 1999; 2004;

2007; Бубнова 2017]; социолингвистика [Ерофеева 1991; 2004; 2009; Карасик

1996; 1999; 2001; 2002; Загоровская 2013]; коммуникативная лингвистика

[Кашкин 2000; Стернин 2000; 2001; Прохоров 2016]; коммуникативная теория

языка [Золотова 2004], а также лингводидактика [Богин 1977; 1978; 1980; 2009;

Залевская 2003; 2009] и лингвокультурология [Телия 1996; Воркачёв 2001;

Маслова 2007; Воробьёв 2008; Иванцова 2010].

В рамках вышеупомянутых лингвистических наук осуществляется

активная разработка концепции профессиональной языковой личности

[Голованова 2010; 2011; 2013; Золотова 2013], а также профессиональной ЯЛП

[Бушев 2010]. Из всего многообразия подходов к языковой личности мы

ориентируемся на особенности профессиональной ЯЛП, рассматривая её прежде

всего в стратумном ключе.
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Основной вклад в развитие стратумной теории языковой личности

принадлежит Ю. Н. Караулову [1987; 1997]. В вопросе о структуре языковой

личности практически все исследователи так или иначе ссылаются на

предложенную им модель, которая содержит три уровня: вербально-

семантический (вербально-грамматический), или лексикон; лингво-

когнитивный, или тезаурус; мотивационный, или прагматикон. Такое

стратумное представление отражает неоднородность и взаимодействие свойств

объекта и поэтому даёт возможность системного исследования языковой

личности.

Уровневая модель языковой личности получила дальнейшее развитие в

области прагмалингвистики применительно к исследованию диалогического

дискурса [Сухих 1998]. Языковая личность понимается С. А. Сухих как сложная

многоуровневая функциональная система, включающая уровень владения

языком (языковую компетенцию), уровень владения способами осуществлять

речевое взаимодействие (коммуникативную компетенцию) и знания мира

(тезаурус). В качестве одного из ключевых понятий в концепции исследователя

выступает ‘языковая черта’, под которой понимается повторяющаяся

особенность вербального поведения человека, склонного к определённому

способу его реализации на экспонентном (формальном), субстанциональном и

интенциональном уровнях дискурса.

В результате сопоставительного анализа двух вышеупомянутых уровневых

концепций представления языковой личности, осуществлённого в рамках главы,

было выявлено, что уровни дискурса в концепции С. А. Сухих последовательно

соотносятся с тремя уровнями структурной модели языковой личности

Ю. Н. Караулова. Тем не менее, стоит отметить, что содержание каждого из трёх

уровней в концепции С. А. Сухих представлено более детально: так, у

Ю. Н. Караулова лексикон включает фонд лексических и грамматических

средств (без специальной экспликации), в то время как С. А. Сухих среди данных

средств выделяет грамматическую категорию залога, распространённость

предложения, способы соотнесения субъекта и предиката в предложении, а

также сами связи между синтаксическими единицами. Отметим при этом, что

наполняемость субстанционального и интенционального уровней в концепции

С. А. Сухих обусловлена специфичностью диалогического дискурса, на

материале которого проводилось исследование, поэтому при взятии за основу

этой системы для анализа монологического текста в неё могут быть внесены

коррекции.

Согласно С. А. Сухих, языковой личности присуще проявление

свойственных ей языковых черт на определённом уровне дискурса. Так, на

экспонентном уровне располагаются оппозиции языковых черт ‘активность’ –

‘созерцательность’ и ‘персуативность’ – ‘голословность’; на субстанциональном

уровне – ‘конкретность’ – ‘абстрактность’, ‘аналитичность’ – ‘синтетичность’;


[…]


(Ба) the bright sun was extinguish’d [G. G. Byron] – солнце вдруг исчезло с неба

[А. П. Милюков] (добавление наречия-сирконстанта образа действия к

глагольному предикату-сказуемому);

(Ва) two <…> did survive [G. G. Byron] – все умерли; остались двое

[А. П. Милюков].

Языковая черта ‘синтетичность’, напротив, проявляется в случаях

опущений ядерных или опциональных компонентов ПВ, а также целых ПВ.

О языковой черте ‘буквальность’ свидетельствует замена исходной

языковой единицы на менее образную (Аб) или опущение образной языковой

единицы (Бб):

(Аб) the waves were dead [G. G. Byron] – не стало волн [М. П. Вронченко]

(замена образного выражения с олицетворением на безóбразное выражение). В

оригинале предикатный образный пациентив the waves (‘волны’) выступает как

объект состояния to be dead (‘быть мёртвым’) в созерцательной ситуации.

Данное состояние свойственно только некогда живому аргументу. В переводе

ситуация преобразована в псевдо-активную в ходе которой объектив волны

претерпевает смену состояния, выраженную предикатом не стало.

(Бб) the icy earth swung blind and blackening [G. G. Byron] – хладная земля

чернелась [М. П. Вронченко] (опущение эпитета, создающего олицетворение). В

оригинале образный агентив the earth (‘земля’) характеризуется адъективным

предикатом свойства blind (‘слепая’), что может быть свойственно только

одушевлённому аргументу. В переводе данный предикат опускается, а аргумент

земля выступает в роли объектива.

В диссертационном исследовании градация образности языковых единиц

представлена в следующем виде (от наиболее к наименее образным):

олицетворение – языковая метафора – метафорическое сравнение – безóбразная

языковая единица.

Показателями образности, соответственно, будут замены

противоположного характера – замена исходной языковой единицы на более

образную или добавление образной языковой единицы.
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Языковая черта ‘тождественность’ обнаруживается у переводчика в случае

применения им таких переводческих преобразований коммуникативного,

семантического и тектонического характера, которые обеспечивают достижение

отношения тождественности между исходной единицей и единицей текста

перевода на одном из трёх уровней эквивалентности: формальном

(синтаксическом), смысловом (семантическом) и коммуникативном

(прагматическом).

О языковой черте ‘тождественность’ свидетельствует установление одного

из нижеперечисленных типов отношений между ситуацией оригинала и

ситуацией перевода (от наиболее к наименее тождественному).

1. Синтаксическое тождество (предметная ситуация представляется в

переводе аналогичным образом, что предполагает аналогию в расположении

элементов высказывания относительно друг друга и сохранение их исходных

грамматических функций): The waves were dead [G. G. Byron] – волны были

мёртвы [О. М. Сомов].

2. Абсолютное сигнификативное тождество (тождественное описание

исходной предметной ситуации в переводе аналогичным способом): they were

enemies [G. G. Byron] – они врагами были [С. А. Степанов] (изменение порядка

слов в сравнении с синтаксическим тождеством).

3. Частичное сигнификативное тождество (тождественное описание

исходной предметной ситуации в переводе аналогичным способом с

добавлением, опущением или неэквивалентной заменой опциональных

компонентов ПВ): and then again / With curses cast them down upon the dust

[G. G. Byron] – И вновь на прах, с проклятьями, кидались [М. П. Вронченко]

(опущение наречия-сирконстанта времени).

4. Абсолютное денотативное тождество (описание в переводе той же

предметной ситуации, что и в исходном произведении, но другим способом –

применение эквивалентных семантических преобразований): She was the Uni-

verse. [G. G. Byron] – мрак была вселенная! [О. М. Сомов] (применение

эквивалентного семантического преобразования ‘конкретизация при повторной

номинации’).

5. Частичное денотативное тождество (описание в переводе той же

предметной ситуации, что и в исходном произведении, но другим способом с

добавлением, опущением или неэквивалентной заменой опциональных

компонентов ПВ): and fed / Their funeral piles with fuel [G. G. Byron] – На

скорбные костры носили сучья [М. П. Вронченко] (неэквивалентная замена

адъективного предиката свойства: funeral (‘погребальные’) – скорбные).

Денотативное тождество в данном случае устанавливается вследствие

осуществления нейтрализации метафоры: fed <…> with fuel (‘кормили <…>

топливом’) – носили сучья; а также конкретизации: fuel – сучья.

Языковая черта ‘преобразованность’ проявляется у переводчика в случае

осуществления им неэквивалентных замен, добавлений и опущений ядерных

17

компонентов ПВ или целых ПВ, в результате которых ситуация в тексте

перевода оказывается нетождественной исходной ситуации в тексте оригинала.

О языковой черте ‘преобразованность’, в свою очередь, свидетельствует

установление одного из нижеперечисленных типов отношений между ситуацией

оригинала и ситуацией перевода (от наименее к наиболее преобразованному).

1. Трансформирующее денотативное преобразование (замена исходной

ситуации-причины на ситуацию-следствие (или наоборот) с изменением типа

предиката-сказуемого в репрезентирующем данную ситуацию ПВ): they <…>

saw [G. G. Byron] – они <…> взглянули [М. П. Вронченко] (замена исходной

ситуации-следствия ‘они увидели’ на ситуацию-причину они взглянули; замена

предиката-сказуемого действия псевдо-активного характера предикатом-

сказуемым активного действия).

2. Деформирующее денотативное преобразование (замена исходной

предметной ситуации на неэквивалентную ситуацию в переводе –

неэквивалентные замены ядерных компонентов ситуации): and the icy earth /

Swung blind and blackening in the moonless air [G. G. Byron] – ослепшая земля / В

пространстве черном без пути металась [С. А. Степанов] (в оригинале

аргумент the <…> earth (‘земля’) выполняет действие to swing (‘качаться’), в

переводе тот же активный участник ситуации выполняет уже совершенно другое

действие – метаться; неэквивалентная замена предиката-сказуемого).

В качестве маркера преобразованности в работе также выделяется

добавление (1) или опущение (2) ПВ, обозначающего отдельную референтную

ситуацию: 1) The crowd was famish'd by degrees [G. G. Byron] – Земля пустела –

и народы исчезали… [А. П. Милюков]; 2) Forests were set on fire – but hour by

hour / They fell and faded [G. G. Byron] – Леса они в безумье подожгли

[С. А. Степанов].

На основании осуществлённого анализа преобразований,

сигнализирующих о проявлении у конкретного переводчика определённой

языковой черты в рамках рассматриваемых оппозиций, была дана

характеристика их ЯЛП поэтического текста, которая представлена в Таблице 1.

Таблица 1.

Языковые черты переводчиков стихотворения Дж. Г. Байрона

Наименование

оппозиции

языковых черт

О. М.

Сомов

М. П.

Вронченко

А. П.

Милюков

М. А.

Зенкевич

С. А.

Степанов

‘активность’ –

‘созерцательность’

умеренная

активность

умеренная со-

зерцательность

умеренная

активность

выраженная

активность
умеренная

активность

‘конкретность’

–

‘абстрактность’

умеренная

конкретност

ь

умеренная

абстрактность

сбалансиро-

ванный тип

умеренная

конкретнос

ть

выраженная

конкретнос

ть

‘аналитичность’

–

‘синтетичность’

выраженная

аналитично

сть

сбалансиро-

ванный тип

умеренная

аналитич-

ность

выраженная

синтетич-

ность

умеренная

синтетич-

ность
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Наименование

оппозиции

языковых черт

О. М.

Сомов

М. П.

Вронченко

А. П.

Милюков

М. А.

Зенкевич

С. А.

Степанов

‘буквальность’

– ‘образность’

буквально

сть

буквальность буквальность буквальнос

ть
буквальнос

ть

‘тождественност

ь’ –

‘преобразованност

ь’

сбалансиро

ванный

тип

ориентирован

ность на тож-

дественность

ориентиро-

ванность на

преобра-

зованность

ориентиро-

ванность на

тождествен-

ность

сбалансир

ованный

тип

Помимо преобразований синтаксического и смыслового характера, о

специфике ЯЛП поэтического текста в отношении оппозиции ‘тождественность’

– ‘преобразованность’ также свидетельствует степень метрико-ритмового

соответствия перевода оригинальному поэтическому произведению.

Определение данной степени соответствия производится в работе на основании

метода построения ритмического профиля стихотворения [Гаспаров 2001] с его

дополнением формулой расчёта процентной разницы между ритмическим

профилем оригинальной поэмы и ритмическим профилем текста перевода. Это

позволило осуществить не только визуальное сопоставление полученных

ритмических профилей (Графики 1–4), но и вычислить точное числовое значение

их соответствия друг другу (Таблица 2).

Графики 1–4.

Метрико-ритмовые графики оригинала и переводов

График 1. График 2. График 3. График 4.

Ритмический профиль оригинала выполнен на графиках обычной линией;

ритмический профиль каждого из переводов – жирной. На графике 1

представлен ритмический профиль оригинального произведения и перевода

М. П. Вронченко, на графике 2 – ритмический профиль оригинала и перевода

М. А. Зенкевича, на графике 3 – ритмический профиль оригинального

произведения и перевода С. А. Степанова, на графике 4 – ритмический профиль

оригинала и перевода А. П. Милюкова.

Таблица 2.

Метрико-ритмовые показатели оригинала и переводов

№

Переводчик Разница между

ритмическим профилем

оригинала и перевода (в

%)

Показатель частотности

ударения на каждом сильном

слоге каждой из стоп (в %)
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 1 2 3 4 5 6

0 Оригинал - 78 74 70 71 96 -

1 М.П. Вронченко 7 82 83 67 65 100 -

2 М.А. Зенкевич 13 94 63 68 56 100 -

3 С.А. Степанов 16 93 68 77 44 99 -

4 А.П. Милюков 20 (первые 5 стоп) 85 62 67 82 40 99

В Заключении обобщаются результаты проведённого исследования,

формулируются основные выводы, намечаются перспективы исследования.

Констатируется, что изначальная гипотеза об обусловленности характера

перевода поэтического текста спецификой ЯЛП, ответственной за его создание,

подтвердилась в ходе исследования.Структурная модель ЯЛП поэтического

текста, полученная в результате уточнения концепции С. А. Сухих [1998] на

основе учёта специфики переводческой деятельности и поэтического дискурса,

продемонстрировала свою принципиальную применимость к созданию

структурных представлений языковых личностей отдельно взятых переводчиков.

Тем не менее, полученная модель не претендует на статус исчерпывающей и, по

всей видимости, может быть дополнена в результате дальнейших изысканий.
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