ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Павленко Александра Игоревича

«Особенности языковой личности переводчика поэтического текста
(на материале переводов поэмы Дж. Г. Байрона "Darkness")»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика (филологические науки)

Рецензируемое диссертационное исследование выполнено в русле доминирующей в современном переводоведении антропоцентрической парадигмы и посвящено изучению языковой личности переводчика как субъекта мыслеречевой деятельности. Автор работы избирает новый ракурс анализа уровневой организации языковой личности, которая традиционно базируется на уровневой модели, разработанной в 1980-х годах прошлого века Ю.Н. Карауловым. Опираясь на данную модель, А.И. Павленко обращается также к трехкомпонентной модели С.А. Сухих, созданной в 1990-е годы, что позволяет ему перейти к разработке собственной модели языковой личности переводчика поэтического текста, центральным компонентом которой становится категория оппозитивности, которая базируется на сопоставлении и противопоставлении языковых черт переводчика, определяющих его особенности, что и было заявлено в проблематике исследования.

Решение данной проблемы с позиций современных прикладных исследований в сфере перевода видится нам нетривиальным, что не укладывается полностью в существующие парадигмы, и при этом не противоречит общему направлению развития переводоведения. С одной стороны, автор работы опирается на концепции, которые условно можно отнести к лингвоцентрическим, акцентирующим внимание на грамматических, семантико-синтаксических параметрах и единицах анализа, что позволяет ему в дальнейшем провести тщательный текстуальный анализ оригинала и переводов; с другой стороны, этот анализ ориентирован на языковую личность переводчика, выступая способом вербальной репрезентации переводчика-субъекта. Таким образом, инновационность данного исследования определяется установлением разумного баланса между традиционными и современными теориями перевода, что приводит к значимым результатам и достижению заявленной цели исследования.

Выбор методологической основы в виде данных моделей языковой личности и возможность их уточнения, дополнения, конкретизации применительно к языковой личности переводчика, определяет **актуальность** предпринятого исследования.

Сформулированная в работе **цель**, касающаяся выявления набора языковых составляющих структуры языковой личности переводчика, представленных в его оппозитивных чертах, проецирует **новизну** исследования. **Научная новизна** диссертационной работы состоит в характеристике уровневой структуры языковой личности переводчика, представленной оппозитивными чертами личности, проявляющимися на экспонентным, субстанциональным, интенциональным уровнях.

Теоретическая значимость исследования определяется наличием сформированного терминологического аппарата, развитием и совершенствованием структурного представления языковой личности, обоснованием семантико-синтаксического подхода к лингвопереводческому анализу поэтического текста.

Практическая значимость заключается в возможности использования результатов исследования в спецкурсах по лингвоперсонологии, по теории языковой личности переводчика, по теории текста, по теории и практике поэтического перевода.

В первой главе «**Теоретико-методологические основания исследования языковой личности переводчика поэтического текста**» выстраивается концепция автора, которая базируется на основных структурных моделях языковой личности, и, основываясь на специфике перевода поэтического текста, автор работы использует семиотический и семантико-синтаксический подходы анализа текста и ситуации применительно к возможным переводческим преобразованиям и деформациям, изложенным в теории перевода. Таким образом, формируется новое видение переводческих действий и операций сквозь призму семантических, синтаксических, прагматических факторов, что позволит осуществить градацию тождественности и преобразованности на всех уровнях всех рассматриваемых языковых личностей.

Методологически значимым считаем подход к анализу языковой личности переводчика, которая проявляет себя на трех уровнях (экспонентном, субстанциональном, интенциональном) в процессе выполнения переводческих операций. В основу данного подхода положены идеи отечественных и зарубежных лингвистов, раскрывающих содержание ключевых понятий, которые избраны автором работы для проведения собственного лингвопереводческого анализа, такие как план содержания предложения, аргументы, актанты, предикатные знаки, непредикатные знаки, предикатные семантемы, аргументные семантемы, семантическое поведение, синтаксические функции, знаковые репрезентанты участников ситуации и др. Содержание этих понятий и терминов подробно раскрывается и поясняется в рамках первой главы, и затем успешно применяется в ходе анализа поэтического перевода поэмы Джорджа Гордона Байрона "Darkness".

Вторая глава, а вместе с ней, и насыщенное информацией, интерпретацией, апробацией Приложение, представляют собой аргументирующее доказательство положений, представленных в теоретической главе. Анализ этих компонентов диссертации позволяет утверждать, что исходные модели и

структуры языковой личности, на которые опирался диссертант, получили дальнейшее развитие как в качественном, так и в количественном отношении. Мы констатируем строгий алгоритм анализа, выбранный диссертантом для сопоставления языковых черт пяти русскоязычных переводчиков на примере 93 единиц анализа для каждого переводчика. С одной стороны, автор работы исследует материал на экспонентном, субстанциональном, интенциональном уровнях, с другой стороны, репрезентирует результаты своего анализа с позиций тождественности и преобразованности в смысловом и формальном выражении. Такой подход позволяет глубоко и всесторонне описать особенности языковой личности переводчика, что является и проблемой, и целью проводимого исследования. Со своей стороны, замечу, что в настоящее время совместно с коллегами, занимаюсь проблемой создания портретов российских переводчиков по образу и подобию того, как это было сделано в Канаде (Ж. Делиль) и во Франции (Э. Кари), Цель этих исследований – вывести переводчика из тени, показать личностный характер переводческой индивидуальности, его активную созидательную позицию как соавтора, со-творца. К сожалению, до сих пор не существует портретов русскоязычных переводчиков. В настоящее время мы разрабатываем алгоритмы создания таких портретов. Представляется, что рецензируемая диссертация также ориентирована на решение данной исследовательской задачи. В этом нам видится ее перспектива как для самого исследователя, так и для других, кто уже приступил к созданию портретов переводчиков, и может почерпнуть в работе А.И. Павленко ценную научную информацию, например, в виде алгоритма анализа уровневой структуры ЯЛП.

Анализ языковых черт переводчика подтверждается графиками, показывающими соотношение ритмического профиля оригинала с ритмическими профилями переводов, построение которых придает результатам работы объективный характер и наглядно иллюстрирует проявление одного из важнейших качеств переводчика поэтического текста.

В процессе знакомства с текстом диссертации возникли **вопросы**, которые свидетельствуют о несомненном интересе теоретиков перевода к заявленной проблеме.

- 1) Солидаризуясь с положениями автора работы относительно выявления оппозитивных черт языковой личности переводчика, текстовые маркеры которых позволяют оценить характер деятельности каждого переводчика как субъекта, а также принимая во внимание, что при их описании были изучены и обобщены модели известных исследователей в данной области, хотелось бы уточнить, как выглядит ваша собственная модель? Существует ли возможность ее визуализации, демонстрирующей наглядно все компоненты структуры, уровни и подуровни. Согласимся, что они прописаны в работе и проиллюстрированы на многочисленных примерах. Но модель как таковая отсутствует. Могли бы вы на данном этапе предложить эту модель? Вычленить ее инвариантные и вариативные свойства, опираясь

- на полученные вами результаты? Наличие такой модели могло бы существенно повысить исследовательский потенциал диссертации.
- 2) Признавая значимость глубокого семантико-синтаксического анализа текстов переводов, выявляющего оппозитивные черты каждого переводчика поэтического текста в соответствии с заявленными тремя уровнями и их аспектами (активность/созерцательность, конкретность/абстрактность, аналитичность/синтетичность, тождественность/преобразованность), что представлено в сводной таблице относительно всех переводчиков, хотелось бы обратить внимание на то, что ЯЛП – целостная личность, целостный феномен. В связи с этим та совокупность языковых черт, которая была получена в процессе анализа, а именно, умеренность, выраженность, сбалансированность, ориентированность, что отмечено для каждой языковой черты и для каждого переводчика, не представлена в работе как некая целостность. Иными словами, ни в тексте диссертации (в выводах по второй главе), ни в тексте автореферата нет синтеза, т.е. того, каким образом данные языковые черты интегрируются в конкретной языковой личности, что она из себя представляет. Как вы могли бы охарактеризовать каждую языковую личность переводчика поэтического текста в ее целостности?
- 3) Вопрос частного характера: при анализе субстантивного уровня с позиций категории обобщения вы анализируете такой вид обобщения как опущение тех или иных компонентов. Не являются ли данные приемы переводческими ошибками (несоответствиями, погрешностями, неточностями)? Так, согласно разработанной нами синергетической модели переводческого пространства, качественный перевод признается гармоничным, некачественный – дисгармоничным, промежуточное положение между ними занимают эквивалентный и адекватный переводы. В случае опущений мы чаще всего констатируем проявление переводческой дисгармонии. Всегда ли прием опущения компонентов приводит к эквивалентному переводу?

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, четыре из которых – в изданиях, включенных в реестр ВАК РФ, что свидетельствует о серьезной квалификационной подготовке диссертанта.

Оценивая в целом диссертационное исследование Александра Игоревича Павленко, подчеркнем его несомненный научный потенциал, так как любая модель языковой личности переводчика выступает постоянно развивающимся механизмом вербализации ментального содержания, что приближает данное исследование к современной когнитивной парадигме теории перевода, которая в настоящее время является доминирующим предметным полем отечественного переводоведения. В связи с этим перспективность данного исследования не вызывает сомнений, что может привести к становлению самостоятельного научного направления – переводческой лингвоперсонологии.

На основании вышеизложенного констатируем, что диссертационное исследование «Особенности языковой личности переводчика поэтического текста (на материале переводов поэмы Дж. Г. Байрона “Darkness”)» отвечает критериям, изложенным в пп. 9–14 в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а его автор Павленко Александр Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Официальный оппонент:
профессор кафедры иностранных языков,
лингвистики и перевода федерального
государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет»,
доктор филологических наук
(специальность 10.02.19 – Теория языка),
профессор Людмила Вениаминовна Кушнина

27 февраля 2023 г.

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь,
Комсомольский проспект, д. 29,
ПНИПУ, кафедра ИЯЛП
Телефон: +73422198039
E-mail: lkushnina@yandex.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись Л.В. Кушнинаю заверяю
Ученый секретарь Ученого совета ПНИПУ

В.И. Макаревич